??

LVI.

1148.

Pons de Montenpuis, ayant pris la croix, engage tous ses biens situés à Coulonge pour 90 livres nivernaises que lui payent les religieux de Coulonge et de La Charité. Il leur en donne les revenus pour la durée de l’engagement. Ses quatre frères approuvent sur serment cette convention et la font reconnaître par l’évêque et le comte de Nevers.

VADIMONIUM TERRÆ DE COLLONGIIS MONACHIS DE CHARITATE POSITUM A PONTIO DE MONTE PODIO.

In nomine sanctæ Trinitatis. Notis memoriæ literis posteritati fidelium assignare decrevimus quod Pontius de Monte podio Hierosolymam pergens, posuit in vadimonium {137}monachis de Charitate et monachis de Collongiis, pro octoginta et decem libris Nivernensis monetæ, partem quam in eisdem Colongiis et in omnibus suis appenditiis habebat, videlicet in hominibus, in pratis, in vineis, in aquis, in bosco et plano et cæteris omnibus quæ in prædictis Colongiis sui juris erant. Dedit autem idem Pontius supradictis monachis, pro remedio animæ suæ, omnes redditus et exitus predictæ villæ quamdiu monachi eam in vadimonio haberent. Quod ut ratum et inconcussum permaneret, prædictus Pontius et fratres ejus, videlicet Guido, Hugo et Gaufridus, hoc coram multis in capitulo de Charitate jurejurando confirmaverunt. Guillelmus vero, quia absens erat, egritudine cogente, postea apud Colungias, multis videntibus, super sacrosanctum altare Dei genitricis eodem pacto jurejurando hoc confirmavit. Præfatus autem Pontius et tres ejus fratres, scilicet Guido, Hugo et Gaufridus, de Charitate revertentes, hoc idem in præsentia domni Gaufridi, Nivernensis episcopi et Vuillermi Nivernensium comitis prædicto pacto confirmaverunt. Hoc laudaverunt et concesserunt uxor supradicti Pontii et fratres ejus Guido, Vuillelmus, Hugo et Gaufridus. Hujus rei testes sunt Drogo, cantor Nivernensis ecclesiæ, Eudo sacrista, Hugo de Buxeria et frater ejus Guido, Vuillelmus de Pero, Vuillelmus de Marriaco, Ulgrinus præpositus, Petrus, Emericus Pino.

??

{138}LVII.

1148.

A la suite de l’acte de gage qui précède, et en présence des mêmes témoins, Pons de Montenpuis donne au prieuré de Coulonge ses droits dans le cimetière de l’église, les deux foires se tenant à Pâques et à l’exaltation de la sainte Croix, avec les droits de place et de justice dans ces foires, le four de Coulonge avec ses usages. Les moines célébreront à perpétuité un anniversaire pour lui et ses père et mère.

CARTA ALIA DE COLONGIIS.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Universis sanctæ ecclesiæ fidelibus notum sit quod Pontius, filius Theodorici de Montepodio pro sua suorumque salute, Hierosolymam pergens, donavit Deo et Sanctæ Mariæ de Colongiis, monachisque ibidem Deo servientibus quidquid clamabat in cimiterio ejusdem ecclesiæ, duas etiam nundinas quæ vulgo feriæ dicuntur, unam in octavis Paschæ in vigilia et in die, alteram in exaltatione sanctæ Crucis, in vigilia et in die. Donavit insuper idem Pontius prædictis monachis logias feriarum et justitiam earum in omnibus locis supradictæ villæ, et quidquid ad ferias pertinet, sine ulla retentione, exceptis domibus suis. Dedit quoque præfatis monachis furnum supradictæ villæ, et omnes usuarias ejus {139}tam in bosco quam in hominibus. Pro hac donatione pepigerunt ei monachi quod anniversarium illius patris etiam et matris ejus singulis annis honorifice facerent. Ut autem hoc donum stabile et inconcussum existeret, prædictus Pontius et fratres ejus, videlicet Guido, Hugo et Gaufridus coram multis in capitulo de Charitate jurejurando confirmaverunt. Vuillelmus vero qui pro infirmitate corporis absens erat, postea apud Colongias multis videntibus super sacrosanctum altare Dei genitricis, eodem pacto quo fratres ejus hoc donum confirmaverant, jurejurando confirmavit. Postmodum præfatus Pontius et tres fratres ejus, scilicet Guido, Hugo et Gaufridus, de Charitate revertentes, hoc idem in præsentia domni Gaufridi, Nivernensis episcopi et Vuillermi Nivernensium comitis confirmaverunt. Si autem huic donationi aliquis resistere vel eam calumniare in futuro voluerit Pontius et fratres ejus se, pro viribus suis, monachorum fore defensores jurejurando confirmaverunt. Hoc donum laudaverunt et concesserunt uxor supradicti Pontii, et fratres ejus Guido videlicet, Vuillelmus, Hugo, Gaufridus. Hujus rei testes sunt Drogo, præcentor Nivernensis ecclesiæ, Eudo sacrista, Hugo de Buxeria et Guido frater ejus, Vuillelmus de Pero, Vuillelmus de Marriaco, Vuillelmus Garaldus, Gaufridus de Rumiliaco, Vulgrinus, Petrus, Emericus. Actum publice anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo octavo, tempore Ludovici Regis Francorum et Vuillelmi Nivernensium comitis, et Gaufridi Nivernensis episcopi. Drogo præcentor et cancellarius Nivernensis ecclesiæ jussit fieri.

??

{140}LVIII.

1151.

Hugues de La Ferté donne aux religieux de La Charité pour son anniversaire une rente de 40 sous établie sur le château d’Ouche, appartenant à Geoffroi de Donzy, petit-fils par sa mère de Hugues de La Ferté. Geoffroi de Donzy, suivi de ses deux fils Hervé et Geoffroi, approuve la donation et revêt la charte de son sceau.

CARTA HUGONIS DE LA FERTÉ QUI DEDIT QUADRAGINTA SOLIDOS ANNUALES PRO ANNIVERSARIO SUO SUPER CASTRUM DE UCHIA PERCIPIENDOS.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Posteritati fidelium, ne qualibet possit oblivione deleri, præsenti scripto commendari decrevimus, quod Hugo de La Ferté cognomento Blancus, qui, ex parte matris, domini Gaufridi de Donziaco avus extitit, donavit Deo et Sanctæ Mariæ de Charitate et monachis ibidem Deo servientibus, quadraginta solidos apud castrum quod Uchia vocatur annis singulis pro anniversario suo. Hanc itaque donationem in communi capitulo de Charitate concessit atque laudavit præfatus dominus Gaufridus de Donziaco, cui terra ipsa donata est, cum duobus filiis Herveo et Gaufrido qui similiter hoc laudaverunt et coram multis idem concesserunt. Præsens autem {141}hæc carta ob hoc, sigillo sæpedicti Gaufridi de Donziaco sigillata est, ne quislibet in futurum huic donationi valeat contra ire et ut in perpetuum stabilis ac firma permaneat. Hujus rei ex parte domini Gaufridi testes sunt Vuido de Arcuin et Gimo famillus, cæterique quam plures. Ex parte autem monachorum Gilo Meschinus de Sancerra, Geraldus de Castro Lucio, Joannes Pius, Bertolous filius Humberti Bertoloi, Varnerius de Boniaco, Alveriaz filius Joscelini Jardelli et multi alii qui hoc viderunt et audierunt. Hoc autem factum est in communi capitulo de Charitate anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, millesimo centesimo quinquagesimo primo.

??

LIX.

1154.

Des deux églises de Châteaurenard, l’une, Saint-Étienne, dépendait de l’abbaye de Saint-Jean de Sens et était tenue par des chanoines, l’autre, Saint-Nicolas, desservie par des moines, relevait du prieuré de La Charité. Ces derniers réclamaient le revenu d’une prébende dans l’église des chanoines; l’abbé de Saint-Jean et le prieur {142}de La Charité soutenaient chacun la cause de leurs tenanciers. On en vint enfin à l’accord suivant, convenu en présence de nombreux témoins, de l’archevêque de Sens et de l’évêque d’Auxerre: les chanoines payeront cent sous chaque année et renonceront à toutes les dîmes sur les terres des moines, d’autre part les moines abandonneront toute prétention sur ladite prébende et sur l’église.

COMPOSITIO HABITA INTER MONACHOS DE CHARITATE ET CANONICOS DE CASTRO RAINARDI SUPER QUADAM FREBENDA A MONACHIS PRETENSA IN ECCLESIA CANONICALI.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Quoniam generatio advenit et generatio preterit, omnisque humana actio authoris privilegio profitetur defectum, ne in eis que utiliter geruntur sibi locum vindicet mortis cognata oblivio, literarum suffragio solet provideri; nos itaque hanc sequentes authoritatem, presenti decrevimus annotare pagina, quod facile posse labi timuimus a memoria humana. Noverint igitur tam presentes quam posteri quod monachi de Charitate habebant quandam prebendam in ecclesia de Castro-Rainardi et per illam investituram totam querelabant ecclesiam. Canonici e contra qui eam tenebant, pro viribus illam defendebant; unde tandem, facta compositione pacis, statutum est ut canonici annuatim solverent centum solidos ejusdem castri monete, monachis Sancti Nicolaï, quadraginta solidos in natale Domini, triginta in nativitate sancti Johannis et ultimos triginta in festo sancti Remigii; insuperque relinquerent predicti canonici monachis omnem decimam liberam et quietam, quam solebant accipere in vineis et in terra monachorum, quas in die compositionis in propria dominicatura tenebant. Si quid vero deinceps monachi acquisierint in canonicorum decimatione consuetam decimam canonicis reddent. Monachi autem et prebendam et totam {143}ecclesie querelam pro pretaxatis centum solidis et acquisitione decime canonicis in perpetuum reliquerunt. Facta est hec pacis compositio Senonis, in presentia Hugonis archipresulis anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo quarto. Hujus rei testes extiterunt Herveus prepositus, Odo decanus, Vuillelmus archidiaconus, Symon thesaurarius, Symon cellerarius, Girardus abbas Sancti Petri vivi, Garnerius abbas Sancti Severini. Hanc conventionem laudavit Fulco abbas totusque conventus, in capitulo beati Johannis, ibidem assistente Rainaldo priore de Charitate et Joel suppriore, atque Simone camerario. Hoc idem laudaverunt in suo capitulo monachi de Charitate presente Vuillelmo priore Sancti Joannis et Rainardo priore de Castro Rainardi, atque Radulfo Normanno canonico. Et ut hec carta inconcussa perseveret, munivit eam suo sigillo Hugo, Senonensis archiepiscopus, Alanus etiam episcopus Autissiodorensis per cujus manum ex precepto apostolico prefata causa tractanda erat, sigilli sui authoritate roboravit. Monachi denique sigillo suo confirmaverunt cartam canonicorum, et canonici similiter suo sigillo cartam monachorum.